华北水利水电大学外部收文处理签
	收文序号
	来文号
	来文机关
	份数
	收文时间

	205
	教思政〔2017〕813号
	教育厅
	1
	2017.9.22

	标
题
	关于开展全覆盖排查整治大中小学教材
“问题地图”的通知

	拟
办
意
见
	 请王书记阅示。丁立杰 22/9

	领
导
批
示
	请高书记排查党校教材,天泽校长排擦查’’马工程’’教材,   王清义09-22
请组织部抓紧认真排查，做到全覆盖。高京燕 9.22

	传递时间

	阅
者
签
字

	阅完时间

	处
理
结
果

[image: image1.png](e |

教思政〔2017〕813号
中共河南省委高校工委  河南省教育厅
关于开展全覆盖排查整治大中小学教材
“问题地图”的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，各省属中等职业学校，厅直属中小学校：
为贯彻落实中央领导近日关于全覆盖排查整治“问题地图”的重要批示精神，切实保障我国地理信息安全，维护国家主权、安全和利益，确保进入大中小学教材中的地图符合有关法律法规，内容准确、安全，教育部教材局决定开展教材专项排查整治工作。现将我省有关工作要求通知如下：
一、排查范围
现正在使用和将要使用的中小学全学科国家课程教材（包括地理图册），高校“马工程”教材，中等职业学校德育、语文教材，以及各地组织编写的地方课程教材。
二、排查内容
教材涉及的地图必须符合《中华人民共和国测绘法》《地图管理条例》等法律法规，具体排查内容如下:
（一）地图内容表示
1.涉及中华人民共和国国界的世界地图、全国地图，是否完整表示我国疆域；
2.台湾省在地图上的表示是否违背“一个中国”原则；
3.是否错绘国界线（重点检查我国藏南地区、阿克赛钦地区国界线）；
4.是否错绘、漏绘我国台湾岛、海南岛、钓鱼岛、赤尾屿、南海诸岛等重要岛屿；
5.我国重要岛屿名称表示是否符合国家有关规定；
6.南海断续线的表示是否符合国家有关规定；
7.我国省级行政区划以及香港、澳门特别行政区表示是否符合国家有关规定；
8.国家、地区、首都以及海域名称的表示是否符合国家有关规定；
9.争议地区的地名表示是否符合国家有关规定；
10.地图上地名外文表示是否符合国家有关规定；
11.历史地图疆域、地名的表示是否符合国家有关规定；
12.在地图上表示重要地理信息数据，是否使用依法公布的重要地理信息数据；
13.其他国家和地区表示是否符合我国政治外交主张和有关规定。
（二）地图安全保密
1.是否表示有军事禁区、军事设施等涉军信息（对社会公众开放的除外）；
2.是否表示有国家安全要害部门；
3.是否表示有国民经济重要工程设施的具体形状、属性；
4.是否公开登载、非法交易涉密地图；
5.利用涉及国家秘密的测绘成果编制的地图，是否依法经测绘地理信息主管部门进行保密技术处理。
（三）地图资质管理
1.是否无资质从事地图编制服务；
2.是否超资质从事地图编制服务。
（四）地图审核管理
1.地图在使用前是否依法送审，获取审图号（根据《地图管理条例》（中华人民共和国国务院令第664号〔2016〕）第五十七条 军队单位编制的地图的管理以及海图的管理，按照国务院、中央军事委员会的规定执行。第二十三条 全国性中小学教学地图，由国务院教育行政部门会同国务院测绘地理信息行政主管部门、外交部组织审定。由此，经国家测绘地理信息局和总参测绘局审核通过的地图都可以使用）；
2.依法审核通过的地图是否标注审图号；
3.是否弄虚作假、伪造申请材料骗取地图审核批准文件，或者伪造、冒用地图审核批准文件和审图号。
三、工作要求
1.各地、各高校要切实落实中央有关批示精神，高度重视“问题地图”排查工作，确保排查范围全覆盖，不留死角。在今后的教材审查、管理工作中，严格执行有关法律法规，进一步加强地图审查把关，确保学生使用的教材地图准确、安全。
2.对排查中发现的“问题地图”，及时进行整改并做好“回头看”。问题严重的必须停止使用，并收回存在“问题地图”的教材，对直接责任人及相关负责人进行追责。
3.请各地各高校于9月30日前将排查整改情况以电子文档形式报我委（厅）思政处。核查情况报告应包括整体情况、发现问题情况和整改情况。届时中央和省有关单位将赴各地各高校就整改问题进行巡查。
省教育厅思政处联系人：师胜祺，0371-69691953；徐军保，0371-69691951。邮箱：szc729@126.com
中共河南省委高校工委   河南省教育厅
                            2017年9月21日
  河南省教育厅办公室   不予公开    2017年9月22日印发
中共河南省委高校工委

河南省教育厅

1
— 1 —